
 
 

 

REPUBLICA MOLDOVA  
RAIONUL   CĂLĂRAŞI 

                                        CONSILIUL   LOCAL   NIŞCANI 
 

MD-4435, Republica   Moldova, raionul  Călăraşi, 
s.. Nişcani,  tel. (0244) – 64-2-38,   E-mail: primarianiscani@gmail.com 

 
D  E  C  I  Z  I  E    Nr. 02/06 

                                                   din   09 iunie 2023   
          
 „ Cu privire la casarea și defrișarea plantațiilor perene” 

           Examinând solicitarea adresată de SRL ,,Fruit Box” , arendașul  terenului  proprietate  publică, 
domeniul public a UAT Nișcani situat în extravilanul s.Nişcani , cu destinația teren al fondului de 
rezervă, mod de folosință  neproductiv,  suprafața de 13,4261 ha,  număr cadastral 2529111.1105 și 
Actul de casare a plantațiilor perene din  .05.2023 
           În temeiul art.14 alin.2 litera „c” şi „d” al Legii nr.436 –XVI din 28.12.2006 privind administraţia 
publică locală . 
           În baza Regulamentului cu privire la modul de casare și defrișare a plantelor perene aprobat prin 
Hotărîrea Guvernului  Republicii Moldova  nr.705 din 20.10.1995. 
           În conformitate cu  ,,Regulamentul privind constituirea și   funcționarea  Consiliului local aprobat  
prin Decizia consilului local Nișcani  07/12 din 13.12.2019, având avizul comisiei consultative de 
specialitate 
 
                                                      CONSILIUL LOCAL  D E C I D E : 
 

1. Se aprobă Actul comisiei  de casare a plantațiilor perene a SRL ,,Fruit Box” din  .05.2023; ( se 
anexează) 

2. Defrişarea plantaţiilor perene casate se va efectua în termen de cel mult 6 luni din ziua adoptării 
deciziei, dar nu mai tîrziu de luna aprilie a anului următor, în cazul nedefrişării, ele se vor 
înregistra din nou la balanţa fondurilor fixe; 

3. După aprobarea actului de casare a plantaţiilor perene, specialistul pentru reglementarea 
regimului funciar dl Arman Vasile, va introduce modificările corespunzătoare în evidenţa 
cadastrală a primăriei;  

4. Controlul executării prezentei decizii i se atribuie primarului satului  Nişcani, dl Petru Sorici. 
 

Au votat:  

      Pentru   – , contra –     ,  s-au abţinut –   

              Președinte al ședinței                                                    

              Contrasemnat: Secretarul  consiliului                        Nina Rusu 

Ex. Nina Rusu 
Tel.0244/63/238 

 
 
 
 



 
 

Notă informativă 
la proiectul de decizie  „ Cu privire la casarea și defrișarea plantațiilor perene” 

 
 

I. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului şi finalităţile urmărite .  
        Proiectul de decizie a fost elaborat ca urmare a solicitării adresate de SRL ,,Fruit Box” , arendașul  
terenului  proprietate  publică, domeniul public a UAT Nișcani situat în extravilanul s.Nişcani , cu 
destinația teren al fondului de rezervă, mod de folosință  neproductiv,  suprafața de 13,4261 ha,  număr 
cadastral 2529111.1105 și Actul de casare a plantațiilor perene din  .05.2023 
        În conformitate  cu art.14 alin.2 litera „c” şi „d” al Legii nr.436 –XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală ;și  Regulamentului cu privire la modul de casare și defrișare a plantelor 
perene aprobat prin Hotărîrea Guvernului  Republicii Moldova  nr.705 din 20.10.1995 
 
II. Principalele prevederi ale proiectului  
Prin intermediul prezentului proiect de decizie se propune casarea plantațiilor perene de pe terenul 
proprietate  publică, domeniul public a UAT Nișcani, situat în extravilanul s.Nişcani , cu destinația teren 
al fondului de rezervă, mod de folosință  neproductiv,  suprafața de 13,4261 ha,  număr cadastral 
2529111.1105 și Actul de casare a plantațiilor perene din  .05.2023. 
 
III. Fundamentarea economico-financiară  
         Implementarea prezentului proiect nu va necesita cheltuieli suplimentare. 
 
IV. Consultarea publică a proiectului  
În baza celor expuse și conform prevederilor Legii nr. 239 din 13 noiembrie 2008 privind transparenţa 
în procesul decizional,   
 
 
Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi propunerii 
Consiliului local pentru examinare şi adoptare în şedinţă.  
 
 
 

 
 

Secretarul      consiliului                                       Nina Rusu 
 
 
 
 
 

 
 


